



## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021

## PROCESSO LICITATÓRIO 005/2021

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *contratação de empresa especializada visando à aquisição com fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atendimento da merenda escolar da rede de Ensino Municipal de Nossa Senhora Aparecida para o exercício de 2021.*

Fornecedor : **COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS NOSSO AMIGO LTDA - 08.509.961/0001-38**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.045,00	KG	AÇUCAR – PRODUTO COM COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE AÇUCAR, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, ISENTO DE SUJIDADES E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG DE PESO LÍQUIDO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO DARA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 23 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	Pinheiro	Pinheiro	R\$ 2,40	R\$ 2.508,00	R\$ 4,10	R\$ 4.284,50	41,46	R\$ 1,70
4	2.400,00	KG	ARROZ PARABOLIZADO – LONGO, FINO, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, TOXINAS, PARASITAS E LARVAS, COM RENDIMENTO APÓS A COCÇÃO DE NO MÍNIMO 2,9 VEZES. PACOTES TRANSPARENTES COM IDENTIFICAÇÃO E PESO LÍQUIDO DE 1KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE PLÁSTICO RESISTENTE DE 30 KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES, A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO.	Dalon	Dalon	R\$ 3,90	R\$ 9.360,00	R\$ 4,20	R\$ 10.080,00	7,14	R\$ 0,30
5	1.720,00	KG	ARROZ POLIDO BENEFICIADO - LONGO FINO TIPO 1, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, COM RE3NDIMENTO APÓS O COCÇÃO DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES A MAIS; DEVENDO TAMBÉM APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS NO COZIMENTO. EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	Dalon	Dalon	R\$ 3,70	R\$ 6.364,00	R\$ 4,66	R\$ 8.015,20	20,60	R\$ 0,96
6	1.200,00	PCT	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - PACOTE COM 400 G, ISENTO DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, PARASITAS. BISCOITO DE ÓTIMA QUALIDADE, ÍNTEGRO. A EMBALAGEM DEVE SER PLÁSTICO TRANSPARENTE, LACRADA E COM INDICAÇÃO DO PESO, DATA DE VALIDADE E INFREDIENTES DESCRITOS. APRESENTANDO GARANTIA DE HIGIENE E CONSISTÊNCIA ADEQUADA.	Fabise	Fabise	R\$ 2,35	R\$ 2.820,00	R\$ 3,61	R\$ 4.332,00	34,90	R\$ 1,26
7	1.200,00	PCT	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - PACOTE COM 400 G, ISENTO DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, PARASITAS. BISCOITO DE ÓTIMA QUALIDADE, ÍNTEGRO. A EMBALAGEM DEVE SER PLÁSTICO TRANSPARENTE, LACRADA E COM INDICAÇÃO DO PESO, DATA DE VALIDADE E INGREDIENTES DESCRITOS. APRESENTANDO GARANTIA DE HIGIENE E CONSISTÊNCIA ADEQUADA	Fabise	Fabise	R\$ 2,35	R\$ 2.820,00	R\$ 11,08	R\$ 13.296,00	78,79	R\$ 8,73
10	7.150,00	PCT	FARINHA DE MILHO TORRADA COM FLOCOS CROCANTES - PRODUZIDA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS DE 1ª QUALIDADE, SÃOS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSOS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR UMIDAS OU RANÇOSAS, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500 KG	Maratá	Maratá	R\$ 1,05	R\$ 7.507,50	R\$ 1,07	R\$ 7.650,50	1,87	R\$ 0,02
							<b>Subtotal Adjudicado R\$ 68.554,50</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 27,03%</b>	<b>R\$ 93.945,20</b>	<b>R\$ 25.390,70</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
11	3.000,00	KG	FEIJÃO CARIOCA TIPO I - NOVOV CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15% E DE LIMPEZA E MATÉRIAS ESTRANHAS NO MÁXIMO DE 2% E QUEBRADOS MÁXIMO 10%, DEVERÁ POSSUIR SELO DE CONTROLE DE RESÍDUOS AGROTÓXICOS, DEVERÁ ESTAR ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES E CONTENDO 1 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA MA 161 DE 24/07/87. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E SERÁ RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORIZAÇÃO.	Sergipano	Sergipano	R\$ 4,40	R\$ 13.200,00	R\$ 6,82	R\$ 20.460,00	35,48	R\$ 2,42	
12	3.000,00	PCT	MACARRÃO TIPO ARGOLINHA - MASSA SECA, VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA Emb.500g	Yara	Yara	R\$ 2,25	R\$ 6.750,00	R\$ 2,27	R\$ 6.810,00	0,88	R\$ 0,02	
14	700,00	PCT	MILHO PARA MUGUNZÁ - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 500 g.	Jota Milho	Jota Milho	R\$ 1,55	R\$ 1.085,00	R\$ 2,49	R\$ 1.743,00	37,75	R\$ 0,94	
15	300,00	PCT	MILHO PARA PIPOCA - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 500 G.	Tio Luiz	Tio Luiz	R\$ 2,00	R\$ 600,00	R\$ 2,82	R\$ 846,00	29,08	R\$ 0,82	
17	2.220,00	UND	ÓLEO VEGETAL DE SOJA - REFINADO, FLUÍDO, PURO, ENVASADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PET DE 900 ML, ADEQUADO PARA CONDIÇÕES PREVISTAS DE ARMAZENAMENTO, E QUE CONFIRA UMA PROTEÇÃO APROPRIADA CONTRA CONTAMINAÇÃO, DEFINIDA NA RESOLUÇÃO 22/177 - MS. DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, TENDO COMO EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE	Soya	Soya	R\$ 7,00	R\$ 15.540,00	R\$ 7,40	R\$ 16.428,00	5,41	R\$ 0,40	
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 68.554,50</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>27,03%</b>	<b>R\$</b>		
								<b>93.945,20</b>			<b>R\$</b>	<b>25.390,70</b>

**Fornecedor : PROJETT SOLUCOES EM SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - 23.660.743/0001-93**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
2	580,00	UND	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ – PRODUTO DESIDRATADO CONSTITUÍDO POR AÇUCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, LECITINA DE SOJA, E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE MENCIONAOS. O PRODUTO NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN, ÓLEO OU GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO E FÉCULAS ESTRANHAS. EMBALAGEM EM LATAS, POTES OU SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E VEDADO HERMETICAMENTE DE 400 GRAMAS CADA. EM CASO DE LATAS OU POTES, ESTES NÃO PODERÃO ESTAR AMASSADOS, ESTUFADOS OU ENFERRUJADOS. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. RDC 259 E DE 20 DE SETEMBRO DE 2002 (ANVISA). PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE SOLICITANTE	APTI	APTI	R\$ 3,08	R\$ 1.786,40	R\$ 4,80	R\$ 2.784,00	35,83	R\$ 1,72	
9	1.640,00	PCT	COLORÍFICO EM PÓ - FINO E HOMOGÊNIO, DE 1ª QUALIDADE, PRODUZIDOS COM FRUTOS SÃOS E MADUROS, CHEIRO AROMÁTICO CARACTERÍSTICO, SEM ADITIVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 50 G.	CORINGA	CORINGA	R\$ 0,50	R\$ 820,00	R\$ 1,07	R\$ 1.754,80	53,27	R\$ 0,57	
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 50.205,15</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>28,36%</b>	<b>R\$</b>		
								<b>70.084,40</b>			<b>R\$</b>	<b>19.879,25</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	1.310,00	UND	MOLHO DE TOMATE - 1ª QUALIDADE, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS E SÃOS, CLASSE SIMPLES, SECO, MENOS CLORETO DE SÓDIO, MÍNIMO DE 18% p/p, COLORAÇÃO VERMELHA, CONSISTENTE, LIVRE DE IMPUREZAS, PARASITAS, LARVAS E FERMENTAÇÕES, EMBALAGEM COM 340 G	JULIETA	JULIETA	R\$ 1,20	R\$ 1.572,00	R\$ 1,94	R\$ 2.541,40	38,14	R\$ 0,74
18	1.900,00	KG	POLPA DE FRUTA CONGELADA - PREPARADA COM FRUTAS SÃS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL. DEVERÁ SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM PESO LÍQUIDO DE 1KG, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DE ACESSO AO CONSUMIDOR. O PRAZO DE VALIDADE DEVERÁ SER NO MÁXIMO DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. SABORES: GOIABA, ABACAXI, MANGA, ACEROLA, MARACUJÁ, PROVENINTE DE ESTABELECIMENTO COM INSPEÇÃO OFICIAL.	GOSTO DA FRUTA	GOSTO DA FRUTA	R\$ 2,68	R\$ 5.092,00	R\$ 5,84	R\$ 11.096,00	54,11	R\$ 3,16
19	730,00	KG	SAL REFINADO - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 1KG, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E NO MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, SEM IMPUREZAS E MATÉRIAS TERROSAS.	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,80	R\$ 584,00	R\$ 1,02	R\$ 744,60	21,57	R\$ 0,22
21	1.500,00	PCT	VINAGRE DE ÁLCOOL - 1ª QUALIDADE, ELABORADA A BASE DE FERMENTAÇÃO ACÉTICA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO, EMBALAGEM DE 500ML	REGINA	REGINA	R\$ 1,15	R\$ 1.725,00	R\$ 1,53	R\$ 2.295,00	24,84	R\$ 0,38
24	7.500,00	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE BOVINO EM PÓ INTEGRAL ACONDICIONADO EM SACOS DE 200G	PIRACANJUBA	PIRACANJUBA	R\$ 4,90	R\$ 36.750,00	R\$ 6,19	R\$ 46.425,00	20,84	R\$ 1,29
25	205,00	KG	CARNE DE FRANGO (PEITO) - CONGELADA, DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO DATAN DE EMBALAGEM,.	FRIATO	FRIATO	R\$ 9,15	R\$ 1.875,75	R\$ 11,92	R\$ 2.443,60	23,24	R\$ 2,77
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 50.205,15</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 70.084,40</b>	<b>28,36%</b>	<b>R\$ 19.879,25</b>	

**Fornecedor : CLAU COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - 32.853.434/0001-20**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	14.630,00	UND	BOLO BACIA OVOS - À BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, CÁLCIO E VITAMINAS DO COMPLEXO B, OVOS, AÇÚCAR, MARGARINA, LEITE EM PÓ E FERMENTO. ÍNTEGRO, PRODUZIDA DE FORMA ARTESANAL E QUE UTILIZAM DE INSUMOS NATURAIS, SEM CONSERVANTES, CORANTES E OUTROS ADITIVOS UTILIZADOS NOS INDUSTRIALIZADOS, EM ESTABELECIMENTOS CERTIFICADOS E AUTORIZADOS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS (BOPP) INDIVIDUALMENTE E RE-EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO ROTULADA E LACRADA, CONTENDO 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOS PRODUTOS, MARCA DO FABRICANTE. LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE 20 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA (89.40.00.00042763-2)	REAL	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 0,76	R\$ 11.118,80	R\$ 1,49	R\$ 21.798,70	48,99	R\$ 0,73
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 11.118,80</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 21.798,70</b>	<b>48,99%</b>	<b>R\$ 10.679,90</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	4.725,00	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO ESPAGUETE - MASSA SECA, VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA Emb.500g	PETYAN	PCT 500G	R\$ 1,90	R\$ 8.977,50	R\$ 2,07	R\$ 9.780,75	8,21	R\$ 0,17
							<b>Subtotal Adjudicado R\$ 8.977,50</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 9.780,75</b>	<b>8,21%</b>	<b>R\$ 803,25</b>	

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 138.855,95	R\$ 195.609,05	29,01%	56.753,10

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Nossa Senhora Aparecida-SE , 10 de Maio de 2021

JEANE DE JESUS BARRETO  
PREFEITA MUNICIPAL